cincuenta y nueve a seiscientos setenta y dos), que revocó la sentencia de 

primera instancia  del veintiocho de diciembre de dos mil veintidós (folios 

quinientos cuarenta y seis a quinientos sesenta y tres), en el extremo que declaró 

infundado el pago de dos millones seiscientos seis mil doscientos noventa y dos 

con 94/100 soles (S/ 2 606 292.94), por el descanso vacacional ganado, pero no 

gozado y, reformándola, lo declaró fundada en parte , desde 1998 hasta el 2018. 

Asimismo, dispuso que la demandada cumpla con abonar a favor de los 63 afiliados 

del sindicato demandante las sumas que se indican en el cuadro inserto;

[...]

De la pretensión demandada y los pronuncia mientos de las 

instancias de mérito  

1. Demanda.  Como se advierte del escrito de demanda presentado el veintitrés 

de mayo de dos mil dieciocho (folios cinco a diecisiete), el demandante 

pretende que la demandada cumpla con el pago de dos millones seiscientos 

seis mil doscientos noventa y dos con 94/100 soles (S/ 2 606 292.94) a favor 

de sus afiliados por derecho vacacional. Asimismo, en lo sucesivo, se les 

conceda el goce del descanso físico por vacaciones, más intereses legales, 

costas y costos del proceso. 

2. Sentencia de primera instancia.  El Décimo Quinto Juzgado Especializado de